
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2016-CGD/
SINDICÂNCIA PUNITIVA, de 18.03.16, subscrito pelo Presidente 
da Comissão no qual solicita e justifi ca a Prorrogação do prazo 
para conclusão do Processo de Sindicância Punitiva, instaurado 
através da Portaria nº 06/2015-CGD/SINDICÂNCIA PUNITIVA, 
de 06.10.2015, publicado no DOE nº 32.990, Edição de 13.10.15 
e, reconduzida pela Portaria nº 12/2016-CGD/PORTARIAS 
DIVERSAS, de 18.01.16, publicado no DOE nº 33.052, Edição de 
20.01.16.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da Portaria nº 12/2016-CGD/PORTARIAS DIVERSAS, 
publicada no Diário do Estado do Pará, nº 33.052, Edição de 
20.01.16, que reconduziu a Comissão, para conclusão dos 
trabalhos, a contar de 22/02/2016;
I - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA

Corregedor Chefe, em exercício - DETRAN/PA 
Protocolo 941621

PORTARIA 948/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, Motorista, 
matrícula 57196022/1, lotado na CIRETRAN “B” de Santa Izabel 
do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 947/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor DENILSON LINHARES DA SILVA, Motorista, 
matrícula 57176558/1, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 946/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, ao servidor BRUNO COSTA DOS SANTOS, Motorista, 
matrícula 57227468/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 945/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 1734/2015-DG/
CGP, ao servidor EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA, Motorista, 
matrícula 57210032/2, lotado na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 949/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 408/2016-DG/CGP, que designou a 
servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57196266/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Bragança, onde se lê no período de 01/02 a 
03/03/2016, leia-se no período de 01/02 a 01/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 964/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 885-A/2016-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 046/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, matrícula 5675006/8, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com 
a função que exerce.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 963/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 886-A/2016-DG/CGP, que 
nomeou o senhor GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente de 
Segurança Estratégica deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 956/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os atuais servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o constante do Processo 2016/31908, 
que trata da viabilização do enquadramento requerido pela 
servidora, que foi reintegrada às suas atividades neste 
Departamento, e a manifestação jurídica favorável através do 
Parecer 164/2016-PROJUR/NC, às fl s. 11 do citado processo,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, 
ocupante do Cargo de Nível Médio, Agente Administrativo, 
matrícula 105643/2, na Classe “A” e Referência IV, da Estrutura 
Salarial do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme 
o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e 
Parecer 164/2016-PROJUR/NC.
Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 17/12/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 941914

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 961/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 959/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LADY ANNY COELHO BRITO CASTRO, 
matrícula 5900646/1, do Cargo em Comissão, DAS-01, de 
Secretária da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 942/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JEDSON BRITO 
BARROS, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5914802/1, lotado na Gerência de Armazenamento 
e Movimentação de Material deste Departamento, fi rmado em 
04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 941/2016-DG/CGP, DE 21/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora LILIAN 
GARCIA CAMPOS RIBEIRO, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5918597/1, lotada na Chefi a de 
Gabinete deste Departamento, fi rmado em 11/05/2015, 
publicado no DOE nº 32.881, de 08/05/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 941976

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 017/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 05/2015 - SEAD/DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IVRS COMÉRCIO 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ N° 12.665.218/0001-44.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, Lote V, VI e 
VII estabelecido no Termo de Referência da de Ata de Registro 
de Preço nº 04/2015, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 05/2015.
VALOR: R$85.931,80 (oitenta e cinco mil, novecentos e trinta e 
um reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 16/03/2016                        Término: 
16/03/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

Protocolo 941191

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 03

Nº DO CONTRATO: 049/2012
PROCESSO Nº 2016/49547 - DETRAN/PA

OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Passagem Argentina Pereira, nº 133, 
Bairro Riozinho, no Município de Bragança/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Sra. Maria da Providência 
Cruz de Almeida, CPF nº 152.674.152-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o valor 
do contrato, conforme cláusula sexta do referido contrato originário.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 3.281,25 (três mil, duzentos e 
oitenta e um reais e vinte cinco centavos), totalizando o valor 
pelo período de 12 (doze) meses de R$ 39.375,00 (trinta e nove 
mil e trezentos e setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública


